2024年度常州市武进区实验小学分校党支部

组织生活会个人发言提纲

教师   丁滢佳
按照《中共中央纪委机关 中共中央组织部关于开好2024年度县以上党和国家机关党员领导干部民主生活会的通知》要求，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕巩固深化党纪学习教育成果、综合发挥党的纪律教育约束和保障激励作用，把学习贯彻纪律处分条例、落实中央八项规定情况作为检查的重要内容，认真对照查摆，深刻剖析根源，制定整改措施。现将有关情况汇报如下：
一、存在的问题和不足
（一）从四个方面对照检查

1. 在“带头严守政治纪律和政治规矩，维护党的团结统一”方面：
首先增强政治意识，作为教师党员还要加强政治理论学习，特别是要深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，确保理论上与党中央保持高度一致。定期参加党组织的政治学习，要在工作中发挥党性作用，遵守党章党规，不做有损党的团结和统一的言行，严格保守党的机密，始终维护党的团结统一。

同时，教师党员应当带头抵制任何形式的政治不正之风，特别是在教学和学术交流中，要树立正确的价值观，坚决杜绝不利于党和国家的言论，确保教学内容和言辞与党的方针政策一致。

2. 在“带头增强党性、严守纪律、砥砺作风”方面：
教师党员通过不断学习党章、党史以及相关党内文件，不断增强政治敏感性和党性意识，做到不忘入党初心，始终保持与党的性质、宗旨和使命的一致性。

教师党员要严格遵守党的政治纪律和组织纪律，积极主动地履行党员义务，及时上交党费，参加党组织活动，保持党组织生活的严肃性和纪律性。

要践行务实的工作作风，坚决摒弃形式主义和官僚主义，注重实际效果，深入学生、家长及教师群体，了解他们的需求和反馈，解决实际问题。要树立起服务学生的意识。

3. 在“带头在遵规守纪、清正廉洁前提下勇于担责、敢于创新”方面：
教师党员要带头执行学校规章制度，做到公正、公平、公开，防止权力滥用、收受贿赂等行为。同时，要注重廉洁自律，个人行为要符合党纪党规，严禁参与与职务相关的利益输送。
在工作中敢于担当，面对困难和挑战时，要站出来带领团队解决问题，不推诿、不回避。尤其是在教学中，遇到复杂问题或学生问题时，要有责任心，积极寻找解决方案，努力提升教育质量。
在教育教学中应积极发挥创新精神，善于运用新方法、新理念推动教育教学改革，不断提高教学效果。例如，借助现代信息技术创新课堂教学方式，提升课堂互动性和学生的自主学习能力。
4. 在“带头履行全面从严治党政治责任”方面：
教师党员要带头遵守学校的工作纪律和党的各项要求，加强自我监督与自我管理，树立良好的榜样。接受党组织的监督，并且严格要求自己，自觉规范自己的行为，做到事事有纪律，做事有标准。

教师党员要在党组织内发挥监督作用，对违反党纪的行为要敢于指出并及时纠正。在教学管理中要贯彻落实从严治党的各项要求，严把教师队伍的思想政治关，确保在日常工作中做到廉洁从教。

作为教师党员，要时刻提醒自己保持清正廉洁，在教学、科研和行政等方面坚决拒绝不正之风，切实做好党风廉政建设，推动学校党风廉政建设。
二、反面典型案例剖析
例如一位教师利用课外辅导班的机会，收受学生家长的礼品和金钱或者在某次家长会上，接受了家长的礼物，并表示会优待其子女的学习成绩，影响了教育公平性，形成了典型的“以权谋私”行为。这种行为不仅违背了教师的职业道德，也严重影响了学生的公正教育机会。

这类行为表明教师对职业道德的忽视，甚至可能影响整个教学团队的形象。教师作为学生的榜样，应该始终保持公正与清廉的原则。这样的违纪行为在没有有效监督的情况下容易滋生，教育部门需要加强对教师行为的监督管理，确保每一位教师都能按照职业行为十项准则履行职责。

三、产生问题的原因剖析
个人责任感缺失：教师作为职业者应具备较高的职业素养和责任感，但部分教师可能会因个人心态、教学压力等原因产生懈怠或倦怠情绪，导致行为不规范。

制度执行不力：尽管学校和教育部门有相关的行为规范和管理措施，但在实际操作中可能存在监督不到位、处罚不及时等问题。部分管理层未能对教师的行为进行有效监督和干预。

家长与教师之间的不当互动：某些家长为了孩子的成绩，不惜通过送礼等手段来寻求优待，部分教师未能抵制这些不正当的诱惑，导致教育环境的扭曲。

今后努力方向和整改措施

提高政治素质

加强对党理论的学习，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，确保自己的思想政治立场始终与党中央保持一致。积极参与党组织的学习和活动，通过不断的学习提高自己的理论水平和政治敏感性。
提升教学水平
在教学中，要深入钻研教材，积极更新教学理念，采用灵活多样的教学方式，提高学生的综合能力。注重教育教学科研，参与课题研究，不断总结教学经验，推动教育教学质量的提升。关注学生个体差异，因材施教，注重培养学生的创新思维和实践能力，帮助学生全面发展。

3.加强师德建设
时刻牢记教师的责任和使命，树立正确的教育观，严格要求自己，以高标准来要求自己的工作和行为，做到为人师表。尊重每一个学生，关心学生的身心健康，积极促进学生的成长与发展，维护教育公平，杜绝任何形式的歧视和不正之风，注重培养学生的良好品德和行为习惯，做到言传身教。

增强服务意识

作为党员教师，要增强服务学生的意识，做好教书育人工作，不仅是知识的传授者，还应成为学生的成长引导者。积极参与学校组织的各类活动，支持学校的改革和发展，为学校贡献自己的力量。

作为年轻党员教师，要勇于承担责任，在工作中起到带头作用，发挥党员的先锋模范作用，做同事和学生的榜样。
— 2 —